
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 850, 22 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NI''12.1  ,DE _I 1 DE MAIO DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITOFEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementarn° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns n°
08191.044087/2016-12, 08191.044080/2016-92 e 08191.044462/2016-16,

RESOLVE:

Art, I° Nomear o servidor SANTIAGO MOREIRA MAGALHÃES.
matricula 3142-9, Analista do MPU/Pericia/Contabilidade da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo ern comissão de Assessor Chefe da Assessoria
Pericial de Análise Patrimonial da Secretaria de Pericias e Diligências, código CC-02
(53020006), exonerando, em consequência, o servidor JOÃO BOSCO CARBONESI.
matricula 1196-7.

Art. 2° Nomear o servidor LEANDRO PEREIRA TEIXEIRA.
matricula 3342-1, Analista do MPU/Pericia/Contabilidade da carreira do MinistérioPúblico da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da
Assessoria Pericial de Análise Patrimonial da Secretaria de Pericias e Diligências, códigoCC-01 (53020007), exonerando, em consequência, o servidor SANTIAGO MOREIRA
MAGALHÃES, matricula 3142-9.

Art. 30 Designar o servidor LEANDRO PEREIRA TEIXEIRA,matricula 3342-1, Analista do MPU/Pericia/Contabilidade da carreira do MinistérioPúblico da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, ocargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Pericial de Analise Patrimonial daSecretaria de Pericias e Diligências, código CC-02 (53020006), exonerando, em
consequência, o servidor, SANTIAGO MOREIRA MAGALHÃES, matricula 3142-9.

Dê-se ciência,-curnpra-se publique-se.

1

LEONAETDO ROSCyE BESSA
\

C GPLEANDRO SANTIAGO LP( AO -0%1 27- 2 lIMIT] 1144111411 211 12 -I cio



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N- 447, DE 23 DE MAIO DE 2016. 

Altera o art. Io da Portaria n.° 387, de 2 de 

maio de 2016, que designa Membros do 

MPDFT para, no período de 04/05/16 a 

07/06/16, oficiarem como membros 

titulares no Plantão de I
a

 Instância do 

MPDFT. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n

2 

75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Alterar o art. Io da Portaria n.° 387, de 2 de maio de 2016, que designa Membros do 

MPDFT para, no período de 04/05/16 a 07/06/16, oficiarem como membros titulares no 

Plantão de Ia Instância e nas audiências de custódia do MPDFT, passando a vigorar nos 

períodos de 01/06/16 a 04/06/16 e de 05/06/16 a 07/06/16, conforme designações a seguir: 

"Art. 1°(...) 

MEMBROS PERÍODO 
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYGAWA FREIRE (280) 

- IGOR MAGALHÃES GAIOSO (38)ADJ 

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (278) 

- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (274) 

01/06/16 A 04/06/16 

- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (276) 

- JOÃO ANTONIO SÁ LIMA (275) 

- LÍVIA CRUZ RABELO (277) 

- MARCELO VILELA TANlAfJS FILHO (273) 

; \ ••••• 

05/06/16 A 07/06/16 

l 1 \ 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LEONARDO ROSCOE BESSA 

\ -

CO 

4—1 
o • 
o 
CM 

O 
CM 

SC 

>:-i 

C_J 

S! 

c_) 

G:\Portrtf\PLANTAO DE 1a INSTANCIA 20 1 6(05 - r.l s i o . A! t e r a Plantão 1' Instância - Daniella Virgínia e Lívia Cruz.doe 

Publicada em ^l^l 
Esta cópia confere com o original 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° ^bT> DE%)E MAIO DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 

20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do processo n.° 08191.048002/2016-67, 

CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Adjunto Marlon Carlos 

Fernandes, matrícula 10068, substituirá a interessada durante o período de gozo da 

Licença-Prêmio, 

RESOLVE: 

Conceder à Promotora de Justiça deste Ministério Público ANA LAURA 

SEIXAS DIAS 07 (sete) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, a serem usufruídos 

durante o período de 16/05/2016 a 22/05/2016, referentes ao Io quinquénio de efetivo 

exercício, qual seja de 03/08/2004 a 01/08/2009, com fundamento no art. 222, III, § 3o "c" 

da Lei Complementar n° 75, de 199J3 e art. 2o da Portaria PGR n° 705/2012, alterada pela 

Portaria/PGR n° 122, de 24/2/201*4.
 S 

Dê-se ciência, cuitipra-se e publique-se. 

LEONARDO ROSCOE BESSA 

Publicada em jgjjzJmJo 

Esta cópia confere com o origina 

co 

1-0 

O 
m 

o 

l—I 

<E x: 
•v. 

:r 

fvl 

—3 
,ù 
TA. 

S 
SB 
<X 
CD 
•: 3 
o 
<r 
to 
CJ 
UJ 

X \20l6\PGJ\Poitarias\Licença - Prêmio\PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA LAURA SEIXAS DIAS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADOR1A-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA/PGJ N° ^5A , DE DE moU> DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

tendo em vista o que consta no Processo n° 08191.052080/2015-85, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a Procuradora MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA, da 

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, para exercer o encargo de GESTORA do Termo 

de Cooperação Técnica n° 001/2016, celebrado entre o MPDFT o Instituto de Fiscalização e 

Controle - IFC. 

; ' i 
L.—i Art. 2o Designar a servidora MÁRCIA SANDOVAL BATISTA SIMÃO, Técnica 

g do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer o encargo de GESTORA 
o SUBSTITUTA Termo de Cooperação Técnica n° 001/2016, celebrado entre o MPDFT o 

£ Instituto de Fiscalização e Controle - IFC-

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

o 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LEONARDO ROSCOE BESSA 
o 

W 

OJ 

Publicada em 1^ 

Esta cópia confere com o original 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
85

0,
 2

2 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0421/2016.................................................................................. p. 2
Portaria 0422/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 0423/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 0424/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 0425/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 0426/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 0427/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 0429/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 0430/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 0431/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 0432/2016.................................................................................. p. 12
Portaria 0433/2016.................................................................................. p. 13
Portaria 0434/2016.................................................................................. p. 14
Portaria 0435/2016.................................................................................. p. 15
Portaria 0436/2016.................................................................................. p. 16
Portaria 0437/2016.................................................................................. p. 17
Portaria 0438/2016.................................................................................. p. 18
Portaria 0439/2016.................................................................................. p. 20
Portaria 0440/2016.................................................................................. p. 21
Portaria 0441/2016.................................................................................. p. 22
Portaria 0442/2016.................................................................................. p. 23
Portaria 0443/2016.................................................................................. p. 24
Portaria 0444/2016.................................................................................. p. 25
Portaria 0445/2016.................................................................................. p. 26
Portaria 0446/2016.................................................................................. p. 27
Portaria 0447/2016.................................................................................. p. 28
Portaria 0448/2016.................................................................................. p. 29
Portaria 0449/2016.................................................................................. p. 30
Portaria 0450/2016.................................................................................. p. 31
Portaria 0451/2016.................................................................................. p. 32
Portaria 0452/2016.................................................................................. p. 33
Portaria 0453/2016.................................................................................. p. 34



Portaria 0454/2016.................................................................................. p. 35
Portaria 0455/2016.................................................................................. p. 36
Portaria 0456/2016.................................................................................. p. 37
Portaria 0457/2016.................................................................................. p. 38
Portaria 0458/2016.................................................................................. p. 40
Portaria 0459/2016.................................................................................. p. 41
Portaria 0460/2016.................................................................................. p. 42

Sumário......................................................................................................... p. 43


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0421/2016
	Portaria 0422/2016
	Portaria 0423/2016
	Portaria 0424/2016
	Portaria 0425/2016
	Portaria 0426/2016
	Portaria 0427/2016
	Portaria 0429/2016
	Portaria 0430/2016
	Portaria 0431/2016
	Portaria 0432/2016
	Portaria 0433/2016
	Portaria 0434/2016
	Portaria 0435/2016
	Portaria 0436/2016
	Portaria 0437/2016
	Portaria 0438/2016
	Portaria 0439/2016
	Portaria 0440/2016
	Portaria 0441/2016
	Portaria 0442/2016
	Portaria 0443/2016
	Portaria 0444/2016
	Portaria 0445/2016
	Portaria 0446/2016
	Portaria 0447/2016
	Portaria 0448/2016
	Portaria 0449/2016
	Portaria 0450/2016
	Portaria 0451/2016
	Portaria 0452/2016
	Portaria 0453/2016
	Portaria 0454/2016
	Portaria 0455/2016
	Portaria 0456/2016
	Portaria 0457/2016
	Portaria 0458/2016
	Portaria 0459/2016
	Portaria 0460/2016

	Sumário

